

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 033/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025

CREDENCIAMENTO Nº 033/2025

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DIVERSOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Parintins, por intermédio da Comissão Municipal de Contratação, com sede Rua Jonathas Pedrosa, nº 190 – Centro/Parintins- Amazonas neste ato representado pelo Presidente da Comissão Municipal de Contratação, Senhor Amauri Marinho Farias, torna público, para conhecimento dos interessados, o aditamento para incluir o acréscimo de 25% do quantitativo totalizando o valor global de R\$ 533.969,50 (quinhentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos), segundo o disposto no Ofício nº 020/2026 da Secretaria Municipal de Saúde.

Este termo inclui o acréscimo do quantitativo dos materiais conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE FORNEC.	25%	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 8 CM	UNID.	54	R\$ 7,49	R\$ 404,46
2	APAGADOR QUADRO, APLICAÇÃO: PARA QUADRO BRANCO; MATERIAL: CORPO EM PLÁSTICO COM BASE EM FELTRO; ACOMPANHA: ESTOJO PARA DOIS PINCÊIS.	UNID.	15	R\$ 8,91	R\$ 133,65
3	APONTADOR DE LÁPIS – MATERIAL: METAL, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE DE FUROS: 1	UNID.	897	R\$ 0,99	R\$ 888,03
4	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO 7,5 MM DIÂMETRO E 30 CM COMPRIMENTO	UNID.	723	R\$ 0,69	R\$ 498,87
5	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO 11 MM DIÂMETRO, 30 CM COMPRIMENTO	UNID.	723	R\$ 1,49	R\$ 1.077,27
6	BORRACHA APAGADORA – MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 30 MM, LARGURA: 20 MM, ALTURA: 6 MM, COR: BRANCA	UNID.	930	R\$ 0,49	R\$ 455,70
7	BLOCO RECADO – MATERIAL: PAPEL, COR: VARIADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 51 MM, CARACTERÍSTICAS: AUTOADESIVO, POST IT (PACOTE COM 4 UNIDADES)	PCT	612	R\$ 6,00	R\$ 3.672,00
8	BLOCO RECADO – MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELA, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 76 MM, CARACTERÍSTICAS: AUTOADESIVO, POST IT (PACOTE COM 4 UNIDADES)	UNID.	618	R\$ 4,79	R\$ 2.960,22
9	CAIXA ARQUIVO – MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÕES: 38 X 17 X 29 CM, CARACTERÍSTICAS: COM TRAVA	UNID.	555	R\$ 7,49	R\$ 4.156,95
10	CALCULADORA ELETRÔNICA – NÚMERO DE DÍGITOS: 12, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE DE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA	UNID.	324	R\$ 24,99	R\$ 8.096,76
11	CANETA ESFEROGRÁFICA – MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, MATERIAL DA PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO DE ESCRITA: FINA, COR DA TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS: CORPO SEXTAVADO E TAMPAS VENTILADAS (CAIXA COM 50 UNIDADES)	CXA.	615	R\$ 58,99	R\$ 36.278,85
12	CANETA ESFEROGRÁFICA – MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: AÇO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7MM, TIPO DE ESCRITA: FINA, COR DA TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS: CORPO SEXTAVADO (CAIXA COM 50)	CXA.	618	R\$ 58,99	R\$ 36.455,82
13	CANETA ESFEROGRÁFICA – MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: AÇO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7MM, TIPO DE ESCRITA: FINA, COR DA TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS: CORPO SEXTAVADO (CAIXA COM 50)	CXA.	615	R\$ 58,99	R\$ 36.278,85
14	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL	UNID.	675	R\$ 2,49	R\$ 1.680,75
15	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA	UNID.	675	R\$ 2,49	R\$ 1.680,75
16	CANETA MARCA TEXTO-FLUORESCENTE, CORES (COR AZUL, LARANJA E VERDE), SECAGEM RÁPIDA (INSTANTÂNEA), DEVENDO AINDA SER LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, 2 TRAÇOS PARA SUBLINHAR 1 MM E PARA DESTACAR 4 MM. CX. 12 UNID	CXA.	192	R\$ 20,99	R\$ 4.030,08
17	CANETA HIDROCOR (PINCEL) PONTA GROSSA - CORES DIVERSAS, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO. PONTA GROSSA, MATERIAL DA PONTA FELTRO, RESISTENTE. TINTA ATÓXICA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL COM ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	EMB	171	R\$ 15,75	R\$ 2.693,25
18	CANETA HIDROCOR (PINCEL) PONTA FINA - CORES DIVERSAS, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO. PONTA FINA, MATERIAL DA PONTA FELTRO, RESISTENTE. TINTA ATÓXICA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL COM ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	EMB	171	R\$ 9,60	R\$ 1.641,60
19	CLIQUE – TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 02, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO (CAIXA COM 150 UNIDADES)	CXA.	246	R\$ 5,19	R\$ 1.276,74
20	CLIQUE – TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 03, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO (CAIXA COM 50 UNIDADES)	CXA.	186	R\$ 5,39	R\$ 1.002,54

21	CLIQUE – TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 04, MATERIAL: AÇO, FORMATO: PARALELO (CAIXA COM 50 UNIDADES)	CXA.	279	R\$ 5,29	R\$ 1.475,91
22	CLIQUE – TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 06, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO (CAIXA COM 50 UNIDADES)	CXA.	249	R\$ 7,59	R\$ 1.889,91
23	CLIQUE – TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 08, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO (CAIXA COM 25 UNIDADES)	CXA.	249	R\$ 6,39	R\$ 1.591,11
24	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO MÍNIMO 90 GR.	UNID.	621	R\$ 2,99	R\$ 1.856,79
25	COLA BRANCA LÍQUIDA LIVRE DE SOLVENTES, PARA PAPEIS, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL BASE EM PVA, UM BICO APLICADOR COM SISTEMA ANTIENTUPIMENTO E CONTROLE DE DOSAGEM, EMBALAGEM 1KG. SEMELHANTE À COLA DA MARCA TENAZ	UNID.	615	R\$ 19,59	R\$ 12.047,85
26	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML- FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL APLICAÇÃO. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	579	R\$ 2,19	R\$ 1.268,01
27	CORRETIVO FITA – MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 6 M, LARGURA: 5 MM	UNID.	381	R\$ 4,39	R\$ 1.672,59
28	CINTA ELÁSTICA – MATERIAL: BORRACHA, FORMA: CIRCULAR, TAMANHO: 18, COR: AMARELA (PACOTE COM 150 UNIDADES)	PCT	324	R\$ 10,39	R\$ 3.366,36
29	ENVELOPE TIPO SACO, PAPEL OFFSET, COR (BRANCA), TAMANHO 32,5X22,5CM, 90G	UNID.	1400	R\$ 0,95	R\$ 1.330,00
30	ENVELOPE TIPO SACO, PAPEL OFFSET, COR (PARDO), TAMANHO 32,5X22,5CM, 90G	UNID.	1400	R\$ 0,95	R\$ 1.330,00
31	ENVELOPE TIPO SACO MÉDIO, PAPEL OFFSET COR (BRANCA), TAMANHO 25X18,5MM, 80G	UNID.	1350	R\$ 0,95	R\$ 1.282,50
32	ENVELOPE TIPO SACO PEQUENO, PAPEL OFFSET, COR (BRANCA), TAMANHO 23X16CM, 80G	UNID.	1350	R\$ 0,95	R\$ 1.282,50
33	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO (GRANDE) A3, CORES DIVERSAS, MEDINDO 31X41CM. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CXA.	200	R\$ 67,99	R\$ 13.598,00
34	ENVELOPE PARA PAPEL A4, EM PAPEL KRAFT, DIMENSÕES MÍNIMAS: 229X324 MM, GRAMATURA: 90 G/M². PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	PCT	156	R\$ 67,99	R\$ 10.606,44
35	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO A4 (MÉDIO), NA COR PARDA, MEDINDO 240X340MM, CAIXA NO MÍNIMO 100 UNIDADES	CXA.	48	R\$ 67,99	R\$ 3.263,52
36	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 115 X 230 MM, COR COLORIDO, GRAMATURA 90 G/M². EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMB.	39	R\$ 90,00	R\$ 3.510,00
37	ESTILETE – TIPO: LARGO, MATERIAL DO CORPO: EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS: COM TRAVA DE SEGURANÇA	UNID.	558	R\$ 2,99	R\$ 1.668,42
38	EXTRATOR DE GRAMPOS – MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO: ESPÁTULA	UNID.	120	R\$ 2,59	R\$ 310,80
39	EXTRATOR DE GRAMPOS – MATERIAL: AÇO GALVANIZADO E PLÁSTICO REFORÇADO, TIPO: TIPO PIRANHA.	UNID.	171	R\$ 5,49	R\$ 938,79
40	FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 30 M, TIPO FACE: MONOFACE, TIPO: DUREX	UNID.	825	R\$ 3,69	R\$ 3.044,25
41	FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 30 M, COR: INCOLOR.	UNID.	705	R\$ 14,89	R\$ 10.497,45
42	FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 30 M, COR: INCOLOR	UNID.	696	R\$ 7,89	R\$ 5.491,44
43	FITA GOMADA, MATERIAL: PAPEL KRAFT, DIMENSÕES: 50 MM X 50 M	UNID.	915	R\$ 25,94	R\$ 23.735,10
44	FITA GOMADA, MATERIAL: PAPEL KRAFT, DIMENSÕES: 25 MM X 50 M	UNID.	729	R\$ 13,50	R\$ 9.841,50
45	GRAMPEADOR – MATERIAL: METAL, CAPACIDADE: 30 FOLHAS	UNID.	120	R\$ 19,00	R\$ 2.280,00
46	GRAMPEADOR – MATERIAL: METAL, CAPACIDADE: 50 FOLHAS	UNID.	75	R\$ 36,49	R\$ 2.736,75
47	GRAFITE – DIÂMETRO: 0,7 MM (TUBO COM 12 UNIDADES)	TUBO	9	R\$ 1,29	R\$ 11,61
48	GRAMPO PARA PASTAS - TIPO: TRILHO - MATERIAL: CHAPA DE AÇO REVESTIDA, 80MM, CAIXA COM 50 UNIDADES).	CXA.	36	R\$ 11,99	R\$ 431,64
49	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR – MATERIAL: POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA (PACOTE COM 50 UNIDADES)	PCT	36	R\$ 18,00	R\$ 648,00
50	GRAMPO 26/06 - EM AÇO GALVANIZADO COM 5000 UNIDADES	CXA.	195	R\$ 6,79	R\$ 1.324,05
51	GRAMPO 106/6 - PARA GRAMPADOR DE MADEIRA, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CXA.	39	R\$ 12,29	R\$ 479,31
52	LÁPIS PRETO, Nº2, CILÍNDRICO, MEDINDO DE 16,0 CM A 17,5 CM, APONTADO, CORPO EM MADEIRA. CAIXA COM 144 UND	CXA.	159	R\$ 65,52	R\$ 10.417,68
53	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA GRAFITE Nº: 02, FORMATO SEXTAVADO, COM BORRACHA. CAIXA COM 72 UNIDADES.	CXA.	36	R\$ 36,99	R\$ 1.331,64
54	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES	CXA.	24	R\$ 5,29	R\$ 126,96
55	LIVRO DE PROTOCOLO – QUANTIDADE DE FOLHAS: 100, COMPRIMENTO: 220 MM, LARGURA: 155 MM, TIPO DE CAPA: DURA	UNID.	195	R\$ 16,29	R\$ 3.176,55
56	LIVRO ATA 405 X 600MM COM 150 FOLHAS PAUTADAS ESPECIFICAÇÃO: NUMERADAS E SEM MARGEM, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 GR EESRTEIDVA EM PAPEL PRETO PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL O-FSF ET 56 GR, INFORMAÇÕES DO PRODUTODESCRITO NA CAPA TRASEIRA	UNID.	279	R\$ 21,19	R\$ 5.912,01
57	MARCADOR DE PÁGINA – MATERIAL: ADESIVO PLÁSTICO, COR: DIVERSAS, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 45 MM (PACOTE COM 5 UNIDADES)	PCT	42	R\$ 8,65	R\$ 363,30
58	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M², ALCALINO, ULTRA BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M², PRODUZIDO A PARTIR DE ÁRVORES DE ÁREAS DE MANEJO SUSTENTÁVEIS, ISENTO DE CLORO ELEMENTAR. CONTENDO 500 FOLHAS (RESMA).	RESMA	2685	R\$ 32,99	R\$ 88.578,15
59	PAPEL A3, BRANCO, TAMANHO 297MM X 420MM, A ALCALINO, ULTRA BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M², PRODUZIDO A PARTIR DE ÁRVORES DE ÁREAS DE MANEJO SUSTENTÁVEIS, ISENTO DE CLORO ELEMENTAR. CONTENDO 500 FOLHAS (RESMA).	RESMA	0	R\$ 71,79	R\$ 0,00
60	PAPEL CASCA DE OVO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M², APLICAÇÃO: FOTOCOPIADORA, OFF-SET, LASER JATO DE TINTA, FORMATO: A4-210X297MM, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	EMB	216	R\$ 17,29	R\$ 3.734,64
61	PAPEL CARBONO – MATERIAL: PAPEL, APLICAÇÃO: ESCRITA MANUAL, COR: PRETA (PACOTE COM 100 UNIDADES)	CXA.	81	R\$ 54,29	R\$ 4.397,49
62	PAPEL CARTÃO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 350 G/M², COMPRIMENTO: 66 CM, LARGURA: 96 CM, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRIPLEX	UNID.	345	R\$ 1,79	R\$ 617,55

63	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS, TAMANHO 70 X 90 CM, ROLO COM 50 FOLHAS.	UNID.	9	R\$ 46,99	R\$ 422,91
64	PAPEL PARA PRESENTE, MOTIVO VARIADOS, ROLO COM 60 CM DE LARGURA, COM 06 KGS.	UNID.	12	R\$ 1,60	R\$ 19,20
65	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 MM, PADRÃO GLITTERIZADO, COR VARIADA	UNID.	72	R\$ 6,75	R\$ 486,00
66	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 MM, PADRÃO LISO, COR VARIADA	UNID.	78	R\$ 1,99	R\$ 155,22
67	PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M², COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, COR: VARIADA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 FOLHAS	UNID.	195	R\$ 16,29	R\$ 3.176,55
68	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: BRILHANTE; APLICAÇÃO: IMPRESSORAS A JATO DE TINTA; GRAMATURA: 180G/M²; COR: BRANCA; TAMANHO DA FOLHA: A4 (210MM X 297MM). CAIXA COM FOLHAS 50 UNIDADES	CXA.	324	R\$ 16,39	R\$ 5.310,36
69	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, TIPO: ADESIVO, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 135/M², CAIXA COM 50 FOLHAS	CXA.	30	R\$ 16,40	R\$ 492,00
70	PAPEL 40 KG, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, APLICAÇÃO: USO ESCOLAR, DIDÁTICO E IMPRESSÕES EM GERAL, DIMENSÕES APROXIMADAS : 64,0 X 94,0 CM, GRAMATURA: 120 G/M²	UNID.	30	R\$ 1,79	R\$ 53,70
71	PASTA SUSPensa 305 G/M2, EM CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADA, HASTES DE METAL PONTEIRA PLÁSTICA, 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. DIMENSÕES APROXIMADAS 361 X 240MM	UNID.	915	R\$ 5,89	R\$ 5.389,35
72	PASTA- MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CATÁLOGO, COM 100 PLÁSTICOS.	UNID.	198	R\$ 20,29	R\$ 4.017,42
73	PASTA- MATERIAL: POLIPROPILENO, COR: INCOLOR, PRENDEDOR INTERNO: GRAMPO TRILHO	UNID.	420	R\$ 3,00	R\$ 1.260,00
74	PASTA - MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: COM GRAMPO TRILHO	UNID.	300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
75	PASTA A4 - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: L, COR: INCOLOR, TAMANHO: A4	UNID.	939	R\$ 1,49	R\$ 1.399,11
76	PASTA - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 210 MM, ALTURA: 297 MM, CARACTERÍSTICAS: 12 DIVISÕES E FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UNID.	111	R\$ 25,00	R\$ 2.775,00
77	PASTA - MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: COM ELÁSTICO, LARGURA: 235 MM, ALTURA: 335 MM	UNID.	735	R\$ 2,66	R\$ 1.955,10
78	PASTA- MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: REGISTRADORA AZ A4 LOMBO ESTREITO, COR: PRETA	UNID.	771	R\$ 8,00	R\$ 6.168,00
79	PASTA- MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: REGISTRADORA AZ A4, LOMBO LARGO COR: PRETA	UNID.	825	R\$ 14,40	R\$ 11.880,00
80	PASTA - MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: COM ABAS, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 335 MM, LOMBADA: 40 MM, CARACTERÍSTICAS: COM ELÁSTICO	UNID.	1005	R\$ 5,49	R\$ 5.517,45
81	PASTA - MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: COM ABAS, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 335 MM, SEM LOMBADA, CARACTERÍSTICAS: COM ELÁSTICO	UNID.	855	R\$ 2,66	R\$ 2.274,30
82	PERFURADOR DE PAPEL DE FERRO FUNDIDO; PARA 100 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 13 X 12,5 X 15,5 CM. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 40 FOLHAS. 2 FUROS. BASE E CABO: FERRO FUNDIDO. BASE: PLÁSTICO RECICLÁVEL PINOS: AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. SEPARADORES: TRANSPARENTES. COR: PRETA.	UNID.	63	R\$ 45,50	R\$ 2.866,50
83	PERFURADOR DE PAPEL DE FERRO FUNDIDO; PARA 100 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 115 X 240 X 260MM. ABERTURAS: 13MM. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 100 FOLHAS. DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM. DISTÂNCIA DE MARGEM: 8MM. PESO: 3,2KG. BASE E CABO: FERRO FUNDIDO. BASE: PLÁSTICO RECICLÁVEL PINOS: AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. SEPARADORES: TRANSPARENTES. COR: PRETA.	UNID.	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
84	PERCEVEJO LATONADO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 8 MM, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES	CXA.	84	R\$ 4,00	R\$ 336,00
85	PILHAS TAMANHO 23A, ALCALINAS, NÃO RECARREGÁVEIS, LONGA DURAÇÃO, 12V. EMBALAGEM: PARTE DE TRÁS PAPEL E FRENTE COM PLÁSTICO. FABRICAÇÃO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE ACIMA DE 1 ANO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADES	EMB.	360	R\$ 11,55	R\$ 4.158,00
86	PILHAS TAMANHO AA, ALCALINAS, NÃO RECARREGÁVEIS, LONGA DURAÇÃO, 1,5V. EMBALAGEM: PARTE DE TRÁS PAPEL E FRENTE COM PLÁSTICO. FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	EMB.	1260	R\$ 7,30	R\$ 9.198,00
87	PILHAS TAMANHO AAA, ALCALINAS, NÃO RECARREGÁVEIS, LONGA DURAÇÃO, 1,5V. EMBALAGEM: PARTE DE TRÁS PAPEL E FRENTE COM PLÁSTICO. FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	EMB.	1440	R\$ 6,99	R\$ 10.065,60
88	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO DE CARGA: DESCARTÁVEL, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS: TAMPA ANTIASTAXIANTE.	UNID.	471	R\$ 4,60	R\$ 2.166,60
89	PINCEL - MARCADOR/PINCEL ATÔMICO; APRESENTAÇÃO: ESCRITA GROSSA; TINTA: PERMANENTE; MATERIAL: PLÁSTICO; FORMATO: CILÍNDRICO; MATERIAL DA PONTA: FELTRO; TAMANHO DA PONTA: CHANFRADA, 4 MM; DIVERSAS (AZUL/VERMELHO/PRETO). CAIXA COM 12 UNIDADES.	CXA.	9	R\$ 6,20	R\$ 55,80
90	PINCEL ATOMICO, ESCRITA FINA, ESPESSURA APROX 2,0 MM, TINTA PERMANENTE, RECARREGAVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CXA.	201	R\$ 56,79	R\$ 11.414,79
91	PORTA-PAPEL - MATERIAL: ACRÍLICO, DIMENSÕES: 21 X 30 CM, COR: INCOLOR	UNID.	174	R\$ 33,90	R\$ 5.898,60
92	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE - MATERIAL: ACRÍLICO, COR: INCOLOR	UNID.	189	R\$ 19,37	R\$ 3.660,93
93	PISTOLA PARA COLA, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: PERFEITA PARA TRABALHOS DOMÉSTICOS, ARTESANATOS, VOLTAGEM: BIVOLT (110X220 VOLTS), POTÊNCIA: 80W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GATILHO ANATÔMICO.USO DE BASTÃO GROSSO	UNID.	36	R\$ 26,39	R\$ 950,04
94	PISTOLA PARA COLA, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: PERFEITA PARA TRABALHOS DOMÉSTICOS, ARTESANATOS, VOLTAGEM: BIVOLT (110X220 VOLTS), POTÊNCIA: 80W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GATILHO ANATÔMICO.USO DE BASTÃO FINO	UNID.	36	R\$ 18,29	R\$ 658,44
95	PRANCHETA PORTÁTIL - MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 340 MM, LARGURA: 240 MM, ESPESSURA: 3 MM, CARACTERÍSTICAS: COM PRENDEDOR	UNID.	957	R\$ 6,79	R\$ 6.498,03
96	RÉGUA EM POLIESTIRENO, COM 30 CM COMPRIMENTO.	UNID.	1041	R\$ 1,19	R\$ 1.238,79
97	SACOLAS PLÁSTICAS, 5KG COR BRANCA, ALÇAS TIPO CAMISETA, MATERIAL: POLIETILENO. PACOTE COM 00 UNIDADES.	PCT	147	R\$ 6,99	R\$ 1.027,53
98	SACOLAS PLÁSTICAS, 3KG COR BRANCA, ALÇAS TIPO CAMISETA, MATERIAL: POLIETILENO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	81	R\$ 5,99	R\$ 485,19
99	SACOLAS PLÁSTICAS, 1KG COR BRANCA, ALÇAS TIPO CAMISETA, MATERIAL: POLIETILENO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	81	R\$ 6,00	R\$ 486,00
100	SACOLAS PLÁSTICAS, 20KG COR BRANCA, ALÇAS TIPO CAMISETA, MATERIAL: POLIETILENO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
101	SACOLAS PLÁSTICAS, 10KG COR BRANCA, ALÇAS TIPO CAMISETA, MATERIAL: POLIETILENO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	9	R\$ 11,90	R\$ 107,10

10 2	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA	UNID.	81	R\$ 2,99	R\$ 242,19
10 3	TESOURA MULTIUSO MEDIA 13 CM C/ CABO PLASTICO EMBORRACHADO	UNID.	96	R\$ 6,19	R\$ 594,24
10 4	TESOURA MULTIUSO GRANDE 21CM C/ CABO PLASTICO EMBORRACHADO	UNID.	96	R\$ 9,39	R\$ 901,44
10 5	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UNID.	93	R\$ 5,49	R\$ 510,57
10 6	TNT TECIDO NÃO TECIDO, 40 G/M², ROLO 50 M X 1,40M DIVERSAS CORES A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE	ROLO	30	R\$ 64,87	R\$ 1.946,10
10 7	ADESIVO SELO FECHA ENVELOPE MATERIAL:- VINIL ADESIVO , TAMANHO 1,3X1,3CM , FORMADO BOLINHA, CARTELA COM 30 UNIDADES.	CARTEL A	12	R\$ 11,57	R\$ 138,84
10 8	BALÃO NO 6.5 DIVERSAS CORES, PACOTE COM 50	PCT	0	R\$ 5,69	R\$ 0,00
10 9	BALÃO DE LÁTEX LISO 7" (AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, PRETO, ROSA, VERMELHO) - CARACTERÍSTICAS: LISO. DIMENSÃO DE 25CM. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	30	R\$ 9,39	R\$ 281,70
11 0	BALÃO - NO 9 DIVERSAS CORES, PACOTE COM 50	PCT	72	R\$ 15,19	R\$ 1.093,68
11 1	BARBANTE ALGODÃO Nº 4/8, COR CRU ROLO, ROLO COM 150 METROS	ROLO	81	R\$ 5,60	R\$ 453,60
11 2	BARBANTE DE PLASTICO- TIPO: FITILHO, MATERIAL PLÁSTICO SINTÉTICO PARA AMARRAÇÃO, ARTESANATO, JARDINAGEM. ROLO COM 350 METROS	ROLO	75	R\$ 8,79	R\$ 659,25
11 3	CANUDO PLÁSTICO - MEDIDA 5MM DE DIÂMETRO X 210MM DE COMPRIMENTO; COMPOSTO DE POLIPROPILENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA; PRODUTO NÃO TÓXICO PRODUZIDO CONFORME RESOLUÇÃO 105/99 DA ANVISA; PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	9	R\$ 4,39	R\$ 39,51
11 4	COLA BRANCA 90 GRAMAS A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA, NÃO TOXICA E LAVÁVEL. FRASCO COM BICO DOSADOR, IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES E DE ARTESANATO, COLA PAPEL, PAPELÃO, COURO, MADEIRA, CORTIÇA.	UNID.	144	R\$ 2,99	R\$ 430,56
11 5	COLA INSTANTANEA PARA E.V.A- DE FÁCIL ADERÊNCIA EM DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, COMO EVA, MADEIRA, PAPEL, PAPELÃO, CORTIÇA, COURO, CERÂMICA, PLÁSTICOS. CAIXA CONTENDO 12 UNID. DE 20GR.	CXA.	99	R\$ 9,99	R\$ 989,01
11 6	COLA PARA ISOPOR, COLA ESPECIAL PARA TRABALHOS DE DECORAÇÃO E ARTESANATO EM ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁGUA E SECAGEM RÁPIDA. COM EMBALAGEM DE AUTO APLICAÇÃO. CONTEÚDO EM GRAMAS DE MÍN. 40G E MÁX. 90G	UNID.	225	R\$ 3,29	R\$ 740,25
11 7	CHAPÉU DE PALHA 62CM X 63 CM	UNID.	240	R\$ 14,90	R\$ 3.576,00
11 8	ENVELOPES COLORIDOS DE 10 X 7 COM 120 G/M², PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	9	R\$ 13,00	R\$ 117,00
11 9	ESSÊNCIA CONCENTRADA, P/ PRODUÇÃO DE SABONETE ARTESANAL E VELAS AROMÁTICAS, VIDRO C/ 100ML, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS.	UNID	39	R\$ 19,99	R\$ 779,61
12 0	FITA METALOIDE 15MM, ROLO COM 50 METROS, CORES DIVERSAS.	ROLO	27	R\$ 7,40	R\$ 199,80
12 1	FITILHO DE 4MM. APRESENTAÇÃO: DE POLIPROPILENO, POLIETILENO E PIGMENTOS. (CORES: AZUL, BRANCO, LARANJA, ROSA, VERDE, DOURADO E VERMELHO). ROLO DE 50M	ROLO	21	R\$ 5,60	R\$ 117,60
12 2	FITILHO DE 4MM. APRESENTAÇÃO: CETIM. (CORES: AZUL, BRANCO, LARANJA, ROSA, VERDE, DOURADO E VERMELHO). ROLO DE 50M	ROLO	21	R\$ 5,60	R\$ 117,60
12 3	GRAMPEADOR MADEIRA CORPO EM ALUMÍNIO COMPATÍVEL COM GRAMPOS 106/6 PARA GRAMPEAR TIPO ROCAMA OU SIMILAR.	UNID.	24	R\$ 49,99	R\$ 1.199,76
12 4	MASSA PRONTA PARA BISCUIT 1KG. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO 1KG. CARACTERÍSTICAS: COR NATURAL.	UNID.	18	R\$ 26,24	R\$ 472,32
12 5	OLHOS MÓVEL PARA ARTESANATO- TAMANHO 10MM, MATERIAL: RESINA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	6	R\$ 18,19	R\$ 109,14
12 6	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 1 CM, MEDINDO 1CM X 1M X 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2; COR BRANCA	UNID.	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
12 7	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2CM. MEDINDO 2CM X 1M X 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2; COR BRANCA	UNID.	60	R\$ 9,36	R\$ 561,60
12 8	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 4CM MEDINDO 4CM X 1,25M X 62CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2; COR BRANCA	UNID.	60	R\$ 18,46	R\$ 1.107,60
12 9	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	30	R\$ 4,19	R\$ 125,70
13 0	PALITO CHURRASCO, DESCRIÇÃO: ESPETO CHURRASCO, MADEIRA, MEDINDO: 4X250MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	3	R\$ 6,99	R\$ 20,97
13 1	PRIMER PARA METAIS, PET E VIDRO-CARACTERÍSTICAS: PRODUTO A BASE DE ÁGUA QUE CONFERE PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO EM ALUMÍNIO, FERRO E SUPERFÍCIES GALVANIZADAS. POTE DE 100ML	UNID.	39	R\$ 27,17	R\$ 1.059,63
13 2	TECIDO - TIPO: CHITA 100% ALGODÃO ESTAMPADO (ESTAMPA DIVERSAS)	METRO	150	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00
13 3	TINTA ACRÍLICA PARA ARTESANATO PVA, TUBO C/ 100 ML, CORES DIVERSAS	UNID	75	R\$ 10,78	R\$ 808,50
13 4	TINTA PARA ARTESANATO A BASE DE RESINA PVA/METAL - POTE 60ML	UNID	54	R\$ 11,44	R\$ 617,76
13 5	TINTA SPRAY PARA ARTESANATO.-METÁLICA, 350 ML, COM RESINAS ACRÍLICAS DE SECAGEM RÁPIDA, QUE GARANTEM ÓTIMO ACABAMENTO E GRANDE DURABILIDADE. INDICADA PARA: QUALQUER SUPERFÍCIE DE METAL (AÇO E FERRO), MADEIRA, GESSO E CERÂMICA. RENDIMENTO APROXIMADO: DE 1,6 M² A 2,1 M² POR EMBALAGEM, POR DEMÃO. CORES DIVERSAS.	UNID	60	R\$ 29,75	R\$ 1.785,00
13 6	TINTA SPRAY PARA ARTESANATO, FOSCA, 350 ML, COM RESINAS ACRÍLICAS DE SECAGEM RÁPIDA, QUE GARANTEM ÓTIMO ACABAMENTO E GRANDE DURABILIDADE. INDICADA PARA: QUALQUER SUPERFÍCIE DE METAL (AÇO E FERRO), MADEIRA, GESSO E CERÂMICA. RENDIMENTO APROXIMADO: DE 1,6 M² A 2,1 M² POR EMBALAGEM, POR DEMÃO. CORES DIVERSAS.	UNID	54	R\$ 33,85	R\$ 1.827,90



13 7	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE 250 ML, VERNIZ À BASE DE ÁGUA, INDICADO PARA DAR ACABAMENTO BRILHANTE EM PINTURAS ARTÍSTICAS EM TELA OU PINTURAS ARTESANAIS EM MADEIRA, PAPEL, CORTIÇA, CERÂMICA, GESSO, METAL E ISOPOR	UNID	60	R\$ 30,99	R\$ 1.859,40
13 8	CADERNO, TIPO: BROCHURA; MATERIAL CAPA: PAPEL DUPLEX, 250 G/M²; IMPRESSÃO: 4/4 CORES; MIOLO: PAPEL OFFSET, 56 G/M²; IMPRESSÃO: 1/1 CORES; QUANTIDADE DE PÁGINAS: 80; FORMATO (LXA): 200MM X 275MM; PAUTADO E COM MARGEM.	UNID	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
13 9	CADERNO DE DESENHO, MATERIAL CAPA: PAPEL DUPLEX, 230G/M²; MIOLO: PAPEL OFFSET, 63G/M²; FORMATO (LXC): 275MM X 200MM; MIOLO COM 96 PÁGINAS, ESPIRAL COM ARAME GALVANIZADO.	UNID	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85
SUB TOTAL				TOTAL	R\$ 533.969,50

DA JUSTIFICATIVA: Tendo em vista a necessidade da Secretaria de Saúde em adquirir matérias de expediente para garantir a continuidade e a eficiência desenvolvidas por esta secretaria vem através do presente instrumento aditivada de 25% (vinte e cinco por cento) do saldo total para Aquisição De Materiais De Expediente E Diversos Para Atender Às Necessidades Do Fundo Municipal De Saúde.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, expressamente não modificadas através do presente ADITIVO.

Parintins, 12 de maio de 2026.

Amauri Marinho Marias
Presidente da Comissão de Contratação